Solutio.
Gene. 2

Sp. ritus
ſcientiæ.

Rhomphæa
ex utraque
parte acuta,
ſermo
dei eſt.
Heb. 4

Pergamus.

Hiſtoria de
Balaam à
Madianitis
Numer. 21

Reprehẽ-
ſio negligẽ-
tia.

Pſal. 74

Balaam in
libro Iob
dicitur
Eliu.
Numer. 23

Avaritia Balaam. causa uel culpa propria maledictionibus non subijcit. ¶ Et tamen propter avaritiam uadens, & toties perquirens, si forte deo placeret ut malediceret populo huic, manifeste formā illoꝝ exprimit, qui benedictiones & maledictiones in ecclesia ueniant, & omnia quæ uasa causa ciunt. Summum doctrinæ eius nequam illud extitit, quod ait Veruntamen pergens ad populum meum dabo cōsilium, quod populus tuus populo isti faciat. Deditq; cōsilium, quod & factū est, ut fornicaretur populus cum filiabus Moab, quæ uocauerūt eos ad sacrificia sua, comederūt & biberunt, & initiatus est Beelphegor, & iratus est dominus. Deniq; hoc est quod ille dedit cōsilium. Nonne, inquit Moyses, isti sunt quæ de ceperunt filios Israël ad suggestionem Balaam? In huiusmodi doctrinam ille cecidit per avaritiam, non per ignorantiam, Ait enim ipse suam scientiam proficiens: Dixit Balaam filius Beor, dixit homo cuius obscuratus est oculus, dixit auditor sermonum dei, qui nouit doctrinam altissimi, & uisiones omnipotens uidet, qui cadens apertos habet oculos. Nimirum hæc dicens, in profundam avaritiam ueam cadebat, & suum ipse casum uidebat. ¶ Sic diuisus, sic duplex ille Balaam in publico benedictiones dei, tinnulis uocibus concinens, in secreto dolum concinans, & cōsilium impio regi præbens, ad populi dei perniciem. Nonne sacerdotum uenialium hypocritam, in semetipso præpingit intolerabilem? An non hodieq; talium sacrilegorum interitina peste omnia plena sunt? Mittit uiolenta manus secularium, & hoc seculo diligentium, & in hoc seculo potentium, secundum nomen Balach, interpretatur enim lingens siue elidens, lingens scilicet, seculi delicias, & elidens pudicas quoad potest non sibi consentientes animas. Mittit, inquam, trans Iordanem, & euocat quempiam sacri baptismi transflorem, & statuit sibi pontificem pronum in avaritiam, uanitates obseruātem secundum nomen Balaam, Balaam quippe populus uanus interpretatur. Reges quoq; & imperatores, qui se Christianos dicunt, uanitatem huiusmodi se fecerunt, & contra Aaron pontificem, Balaam ariolum contra Petrum, Simonem Magum; contra quempiam legitimum Romanæ sedis antistitem, adulterū quemlibet non nunq; intruserunt ad maledicendū. Veruntamen de ueruo loquamur Balaam, id est, de omnibus qui uisibus terrarū sub nomine uel officio sacerdotū se cōstitunt avaritiā & mercedes iniquitatis amāt. ¶ Qui quis ergo ille est, qui taliter accedit ad sacerdotiū, adductus quidem est ad maledicendū, & animo detestatur Israël, quia diligit uitia, & odit uirtutes, sed in publico detestari nō audeat, palam uoce maledicere nō audeat, ita ut aliter doceat in ecclesia q̄ regula fidei sese habeat. Sic nimirum ille Balaam cū propter promissa sibi munera maledicere uaperet Israël, domino prohibente nō audebat, sed e contrario benedicebat, eadem ad felicitatē populi illius de Christo ueraciter pronuntiās, quæ & Moyses & alij prophætæ sancti pie fideliterq; annuntiānt: Orietur, inquit, stella ex Iacob, & cōsurgit uirga ex Israël, & percutiet duces Moab; cætera de quorū mysticis sensibus nō uacat dicere nunc per singula. Ita isti non audent, cum uelint, transire regulā fidei, et cum in animo cupiant populis eximere futuri metum iudicij, ut multos suæ fautores iniquitatis, multosq; suæ socios habeant perditionis, lectiones tamen recitant, & testimonia cantant dominicæ passionis, resurrectionis & ascensionis, & nouissimi diei iudicij. In hac fide benedicunt, baptizant, consecrant. Porro cum hæc publice fecerint, in occulto uertuntur ad cōsilium, ad colloquia mala, quæ bonos mores corrumpunt. Proceđit subornatq; filix Madian, lu dentes, & cōposito gradu incedentes ad decipiendum Israël. Hoc nimirum toties fit, quoties teneri & molles uitius profluentes, nullumq; ad uitæ constantiam uirile robur habentes, acceptis honoribus, cum sint moribus obscuri, fiunt in ecclesia sub nomine Christiano spectabiles. Hoc est cōsiliū uel suggestio Balaam, id est, omnium qui sequerentur uiam eius, mercedes iniquitatis amant. ¶ Neq; enim filios ecclesiæ pro uirtutibus eorū, sed filias, id est, molles & uiciosas animas, pro muneribus ad ecclesiasticos honores prouehūt. An nō isti sic prouecti, doctrinā tenēt Nicolaitarū? Nicolai q̄ppe refert Clemens de zelo pulcherrimæ coniugis increpatū respondisse, ut quicumq; eam uellet accipere uxore, & hoc infideles docuisse, quod apostoli cunctis promiscua, cōmuniaq; seminarum consortia permitterent. ¶ An non illi doctrinæ uicinum hoc est, quod isti legitimum non ualent habere coniugium, ut pote legibus ecclesiasticis interdicitum, ut sint sancti & mundentur, quia portant uasa dñi, nihilominus incontinentes sunt, imò deterius eō prouunt, imitantes cōnubia quoties uolūt, & qui nullum habent thorum licitum dum sic euagantur, nullum cōsiliū rupisse coniugij uinculum? fornicantur autem cum illis & initiatur Beelphegor, quicquidq; exemplo talium ad incesta uel adulteria audaciores fiunt. ¶ Et tūc quidem miraculū fuit, q̄ aperuit dñs os subigalis muti, & animal hominis uoce loquens, redarguit propheta inipientiā, qui huiusmodi cōsiliū dedit, sed & nūc pene illi simile fit, quādo turba plebeia rectores ecclesiæ clamoribus suis coarguit atq; obiurgat, eo q̄ talis pestilentia, tanta in sacros ordines macula, ex ipsoꝝ accidit avaritia. Ait ergo: Sed habeo aduersus te pauca, quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balach mittere scandalū coram filiis Israël, edere & fornicari. Et exponens quæ sit illa doctrina Balaam cōtinuo subiungit: Ita habes & tu tenentes doctrinā Nicolaitarum.

laitarum. ¶ Ergo fornicationes quas Nicolaus induxisse fertur, ut iam dictū est, contra puritatem ecclesiasticā appellat doctrinā Balaam, & hoc esse cōfirmat scandalū ecclesiæ dei, edere & fornicari. Et recte. Nam ubi unq; sacerdos siue pōtifex conductitiis exemplo Balaam mercedes amat iniquitatis, cōtinuo tanq; de mala radice uitioꝝ omnium pullulant fructus mali, primumq; ecclesiæ castitas & omne decus religionis perit, scientiæ nulla cura, nullus honor, nullus ferē lacri feruor studij, sed avaritiæ, quæ idoloꝝ seruitus, uorago bona cuncta submergit. Sequitur. Similiter & tu poenitentia age. Sin autē, uenio tibi cito, & pugnabo cū illis in gladio oris mei. ¶ Cōgrua datus & opportuna pro re cōminatio eius, qui se rhomphæam ex utraq; parte acutā habere dixit. Nam & ubi Balaam ille mercede cōductus ibat, stetit angelus dñi in uia, euaginatum in manu gladiū tenens, dixitq; ad Balaam: Ego ueni ut aduersa rer tibi. Et nisi assina declinasset ad uia, dans locum resistenti, te occidissem, & illa uiueret. ¶ Et nisi assina ille non egit, docens Balach scandalū mittere coram filiis Israël, edere & fornicari, cōpleta est in eum ultio propter quam significatū angelus dñi tali schemate, uidelicet euaginatum in manu gladiū tenens, apparuit. In illa quippe uisione quæ facta est de Madianitis, Balaam quoq; filium Beor, ait scriptura, interfecerūt gladio. Bene ergo, ueniam, inquit, & pugnabo cum illis in gladio oris mei, uidelicet iuxta similitudinē illius angelicæ uisionis, illius in Madianitis & in ipsum Balaam ultionis. Nam ille gladius in manu angeli, illa ultio in Madianitas, iudiciū illud significat, de quo Apostolus: Fornicatores autē, inquit, & adulteros iudicabit deus. ¶ Tu dicabit em̄ non solum fornicatores, quales Madianitæ, cum quibus Israël fornicatus est, fuerunt uerum etiā & adulteros illos, qui adulterant uerbum dei, qualis fuit ille Balaam, qui uerba benedictionis adulterauit, malū submittendo cōsilium, & docēdo Balach mittere scandalū illud corā filiis Israël. ¶ Qui habet aures audiat, quid spiritus dicat ecclesiis. ¶ Hoc loco audire quid spiritus dicat, est nō cessare a sana doctrina, ad destruendā illam doctrinam Balaam, sanctamq; exercere scientiā, illamq; semper euangelicā dñi memoriter tenere sententiā: Væ uobis legisperitis, quia tulistis clauem scientiæ: Ipsi nō introistis, & eos qui introibant prohibuistis, Qui em̄ sub nomine Christiano peccata nutriunt uel nutriti permittūt, sufficere ad salutē arbitantes solum nomen diuinū, quemadmodū illi qui cōsidentes in uerbis mēdaciū dicebant: Templum dñi, templum dñi, templum dñi est, & fecerūt illud speluncam latronum, profecto ad uerā scientiam ne quāq; introierūt. Si em̄ in illam introissent, si sanctarū scripturarum uoces uigilanter aduersissent uel aduertere uoluissent, scirēt quia nihil ualet professio diuini nominis, quam ut in illo Balaam supplantat doctrina nequam, edendū & fornicandū. Hoc autē scientiarq; obseruantes, nō fuissent eiecti de tēplo flagello iracundiæ dei, prosequente propheti eo atq; dicente spiritui de illis: Propterea captiuus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam. Hoc ergo audiat qui habet aures, quia tanq; bruta uictima gladio cædetur peccus illud, in quo propter uoluntariā cæcitatem scientia non est. ¶ Qui uicerit dabo ei manna absconditum. ¶ In isto gradu uincere, est doctrinā Balaam, id est, fornicationes primū in semetipso per uirtutē continentia, deinde in alijs per uirtutem scientiæ destruere. Porro qui hoc modo uincit, ille sacramentum corporis & sanguinis dñi digne percipit, sicut e contrario ille qui uincere negligit, accedens ad hoc sacramentum, iudicium sibi manducat & bibit. Recte ergo, inquit, uincenti dabo manna absconditū, id est, munditiam cordis & corporis custodienti, dabo panem uerum, panē uiuum, cuius signum uel figura fuit manna quod filij Israël manducauerunt. Dicitur autē hoc manna absconditū, quia uidelicet in hoc sacramento, aliud oculis ceruitur, aliud fide intelligitur. Et quæ utilitas cōsequetur accipientē hoc manna absconditum? Ait. Et dabo illi calculum cādūm, id est, in calculo nomen nouum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit. ¶ Qui enim digne percipit hoc sacramentum, sic resurget in nouissimo die, ut corpore nouo candorē habeat solidum, candorem sempiternū, sitq; corpus eius quasi calculus, id est, splendida immutatione solidatū. De qua Apostolus: Mortui, inquit, resurget incorrupti, & nos immutabimur. Immutari nanq; sanctoꝝ est tantum, idemq; est ac si diceret, ultra non moriemur, impassibiles erimus. ¶ In huiusmodi calculo nomen nouum scriptum habere, est filios dei nominari & esse. Hoc utiq; nomen nouum, id est, ex nouo homine Christo, per sanguinē eius redemptis datum est. Nam nomē uetus ex ueteri homine nobis hereditarium erat, scilicet ut diceremur & essemus natura filij irē. Quare autē hoc nomen nemo scit, nisi qui accipit? Videlicet quia nominis huius scientiā non alienum extrinsecus documentū, sed propriū intrinsecus efficit experimentū. Inflatū & tumidi sciunt ut sibi scire uidentur quantū uolūt, siue quantū possunt, huius tamē nominis scientiā consequi nō possunt. Scriptū est em̄: Hæc cogitarūt & errauerūt, exca cavit em̄ illos malitia illorum, & nescierunt sacramenta dei. Nemo ergo scit dignitatē siue ingenuitatē nominis huius, quo nominamur uel sumus filij dei, quantum eunq; sciat siue buccis crepantibus perstrepat, ut ille Aristoteles siue omnes Aristoteles, relatione patriæ ad filium, siue filij ad patrē, nisi quem spiritus adoptionis regenerādo filium dei patri effecerit, & ipsa regeneratione scientem huius rei, doctūq; suo ractu perfecerit.

cut locutio asinae.
Puritas ecclesiastica.
Sacerdos conductitiis.
cōminatio gladij ad poenitendū.
Numer. 22
Exitus Balaam in gladio.
Numer. 31
Heb. 12
Cōtra adulterantes uerbum dei.
uitiū sciētia contra falsas doctrinas.
Lucæ 11
Hier. 7
March. 21
Cōtra indoctos prælatos.
Iohan. 8
Elaiz. 5
1. Cor. 11
Manna absconditū, Eucharistiæ sacramentū.
Calculus cādūm in resurrectione iustorū.
1. Cor. 15
Nomen nouum ut sit filius dei.
Eph. 2
Impj & inflati nomē nouū non sciunt.
Sapient. a

Spūs forti- tudinis.

Roma. 12 Exemplum zeli fortitudinis ad He lia.

3. Reg. 19 Ibidem 18 Zelus Phineas sacer- dotis.

Numer. 25 Zelus dei ne- cessarius ui ro sancto.

1. Reg. 2

exemplum fortitudi- nis a Chro.

Pedes eius similes aurichalco.

Iacobi 5

Oculi eius ut flamma ignis.

Zach. 4 Infra 3 Iohan. 1 Acto 17 2

Profectus a operibus a timore ad charitatē. Iohan. 4 Iezabel ty- pū gerit hē reticorum.

Iezabel pri- ma fudit

LEx angelo Thyatirę ecclesię scribe. Hęc dicit filius dei qui habet oculos tanq̄ flammā ignis, & pedes eius similes aurichalco. Hic in filio dei spiritus fortitudinis qui post spiritū sciētię sursum sequitur, loquitur quod suum est. Ait em̄: Habeo aduersus te, quia permittis mulierē Iezabel quę se dicit propheten, docere & seducere seruos meos. Hęc etenim cum dicit, illum Thyatirę angelum, & omnem hominē sanctum, qui secundū nomen Thyatirę, quod trans- fertur in hostiā, exhibuit deo corpus suum hostiā uiuēntem, mittit ad ueridicam historiā. ¶ Vbi Helias Thesbites cōtra Iezabel & prophetas eius ita fortis fuit, & ita fortiter egit, ut usq̄ ho- die dicat in medio ecclesię cū illius zeli fortitudinis suę memoriā laudabili, memorabili lau- de; Zelo zelatus sum pro dño deo exercitū, quia prophetas tuos occiderit, & altaria tua sub- foderunt. Ita quippe fortiter zelatus fuerat, ut prophetas Baal uiros quadringentos occiderit gladio. ¶ Eadem zeli fortitudine Phinees quoq̄ (quem ipsum Heliam fuisse Hebręi autemat) in supradictō scđalo quod Balaam docuit, Balach mittere coram filijs Israhel, arrepto pugio- ne ingressus est post uirum Israheliten in lupanar, qui ingressus fuerat ad scortum, & confodit ambos, uirum scilicet & mulierem in locis genitalibus, atq̄ ita auersus est furor dñi ab Israhel. ¶ Magna res & sancto uiro necessaria zelus iste uel ista fortitudo, quia nimis si careat ea, pe- riculatur in iudicio dñi, quantacūq̄ sit in ipso propria uirtus sanctitatis. Exemplum nobis hu- ius rei est periculū sacerdotis Heli de Sylo. Nam quia nouerat indigne agere filios suos, & nō digne zelando secundū legem corripuit eos, sed cum blanditijs nimitū paternis, imō pene fo- neis, nolite, inquit, filij mei, non est em̄ bona fama quam ego audio, ut transgre di faciatis po- pulum dñi, iccirco uenit super eum iudiciū, domino ita cōcludente sententiam: Icirco iurā- ui domui Heli, q̄ non expietur iniquitas eius uictimis & muneribus usq̄ in æternum. ¶ Nunc ipsa uerba per ordinē differamus. L Hęc dicit filius dei qui habet oculos tanq̄ flammā ignis. Hoc ad intentionē pertinuit, quia uidelicet qui angelo uel sacerdoti suo persuadet, habere for- titudinem, zeli fortitudinis eiusdem exemplum in semetipso p̄ostendens, maiori cum auto- ritate dñs & magister discipulū instruit. ¶ Nam ut oculis flammeis hic interim differam, quid est, & pedes eius similes aurichalco. Insi ac si diceret, & in itinerebus siue acibus eius proba- ta est fortitudo? Aurichalcū quippe in camino ignis longa decoctione & diuturna tunhione hoc habet, ut auri similitudinē teneat. Sic deniq̄ ipse qui hęc dicit filius dei, quasi pedes suos, id est, finem suum, de quo Iacobus apostolus dicit: Patientiam Rob audistis, & finem dñi uide- stis, fortiter in camino suę passionis ardenti cōsummauit, & resurgēs carnem suam in immor- talitatis aureę gloriā transmūtavit, ac deinde gentem suam, terram, & ciuitatē suam Hierusa- lem, in magno zelo nō parcens igni hostili cōflagrauit. Ergo pedes eius similes aurichalco, & hoc exemplo ab eo, cui hęc dicit, iure exigit, ut post omne opus bonum sit ei etiā erga delin- quentes alios distriicta iusti zeli fortitudo. ¶ Ad hoc intendens de seipso p̄mittit, qui habet oculos tanq̄ flammam ignis. Oculi nanq̄ eius qui numero septem sunt, iuxta prophetam Za- chariam, & iuxta posteriorē scripturā huius locum, septem spiritus sunt. Et quidē ante illum passionis eius caminū spiritus sanctus non tanq̄ flamma ignis, fed tanq̄ columna super eum de- scendisse, & in eo manere uisus est. Verum ubi in cœlum ascendit, quasi flammeis oculis in ter- ram aspexit, mittens eundem sepiiformē spiritum, qui super apostolos in linguis igneis appa- ruit, eosq̄ qui erant infirmi, fortes & bono zelo seruentes effecit. Quid dicit iste filius dei: L Noui opera tua, & fidem, & charitatem, & opera tua nouissima plura prioribus. Mores suo prius quod laude dignum est collaudat, & posterius quod uisuperabile est, cum paterna cor- reptione cōmemorat. Noui, inquit, opera tua, & hoc noui & approbo, quia de bonis profeci- sti ad meliora, hoc est enim, quod repetens ait, & opera tua nouissima plura prioribus. Verbi gratia: Opera illius nouissima plura uel meliora sunt prioribus, qui cum a timore opus bonū inchoauerit, peruenit ad charitatem, quę perfecta, foris mittit timorem. Hoc nanq̄ innuere uideatur, ubi cum p̄mississet, noui opera tua, statim addidit, & fidem & charitatem. Inchoa- tio nanq̄ operum bonorū, timor est qui cōcipitur per fidem, perfectio uero, charitas quę ser- uilem excludit timorem. Et quantacūq̄ sint opera timoris, quę tempore uel ordine priora sunt, sine dubio charitatis opera tempore nouissima, dignitate plura & meriti maioris sunt. Er- go in persona propria iste angelus Thyatirę magno testimonio superni iudicis honorat, quia secundum ipsum nomen Thyatirę, quod transfertur in hostiā, semetipsum exhibuit deo ho- stiam uiuentem, per fidem & charitatem. L Sed habeo, inquit, aduersus te, quia permittis mu- lierem Iezabel, quę se dicit propheten, docere & seducere seruos meos, fornicari & mandar- care de idolothytis. Ac si dicat: In tuo quippe opere & fide es laudabilis, sed in hoc uitapera- bilis, quod propria salute contentus, hęc etiam perfidiam, quę alios perdit, non digna inue- stione redarguis. Nomen quippe Iezabel, quod fluxum sanguinis sonat, conuenit hęc etiam. Et specialiter conñctur fuisse mulier in supradicta ecclesia, docens memorata facinora, quę si- gura esset totius Iezabel per orbē. ¶ Vna quippe Iezabel uxor Achab regis Israhel, uniuersam hęc etiam perfidiam, & nomine & opere p̄signauit, quia & nomē eius interpretatur, ut iam di- ctum

ctum est, fluxus sanguinis, & ipsa prior prophetas domini persecuta est, & occidit. Ante illam quippe nullus prophetas occidisse legitur. Ipsa iustum Naboth lapidauit, ipsa Heliam, nisi fu- gā cōsuluisse, gladio interfecisset. Posteri quoq̄ eius exemplū impię parentis imitati, scilicet Ochozias rex Iuda, filius Ioram ex Athalia filia eiusdem Iezabel, & Iosias, & Amasias, pro- phetas dñi persecuti sunt & occiderūt, & uerbum dei loqui prohibuerūt, & iccirco de sancta & mystica generatione Iesu Christi, Marthęo scribente, sublati sunt, & locum in ea uel memo- riam nō meruerunt. Iam dudum quidē fabricati fuerant uituli aurei, & scissæ fuerant decem- tribus de domo David, & a templo dñi, quod signū & initium fuit omnis hęc etiam & schisma- ticę iniquitatis, sed ista uidelicet Iezabel cultū Baal super addidit, & perfidiam gladiū, ut iam di- ctum est, adiecit, & iustum sanguinē fudit, & uerbi dei ministrū in fugam cōpulit. ¶ Recte ergo & mulier ista, quę supra sexus sui dignitatē in ecclesia loquens & docens seducebat, & oia hęc etiam perfidia Iezabel uocatur, & est atq̄ nomen illius Iezabel, cuius posteritas, ut iam di- ctum est, de generatione sancta perijt, in obprobriū referuatur. ¶ Quia permittis, inquit, mu- lierem Iezabel quę se propheten dicit, & cætera. Quid illum uolebat agere, cui dicebat, quia permittis? Nimitū induere spiritū fortitudinis, & zelo dñi illud spiritaliter facere, qđ corpora- liter Helias fecit. Ille cum redarguisset populū dicens, usque quo claudicatis in duas partes, atq̄ signis euidētibz effecisset, ut adorātes dicerent, dñs ipse est deus, dñs ipse est deus, apprehēdite, inquit, prophetas Baal, & ne unus quidē effugiat ex eis. Quos cum apprehēdisset, duxit eos Helias ad torrentē Cylon, & interfecit eos ibi. Hoc uir sanctus, qualis erat ille angelus Thyati- rę, sic debet imitari & facere, ut nō sola sui salute cōtentus sit, qm̄ angelus est, & secundū hoc nomen alijs qualiter saluētur nuntiare debet. ¶ Sed gladiū uerbi dei arripiens redarguar popu- lum, eo qđ claudicat in duas partes. Hinc cōmunicans copori Christi, & inde iuxta doctrin- am huius mulieris fornicans, uel manducans idolothytis cum dicat Apostolus: Non pote- stis participari mensę dñi & mēse dæmoniorū. Non potestis bibere calicem dñi & calicē dæ- moniorum. Qui ergo illud docēt, & cum docere uideatur, seducunt populū, tenet eos uis, cui hęc scribuntur, tanq̄ prophetas Baal & prophetas Iezabel, & gladio iudicē, gladio uerbi dei, quod est in ore eius, separet ab ecclesia, damnatos proprio iudicio, ne quis eis cōmunicet, aut cibum sumat, pariter ne quis dicit cupiā illos, aue, aut in domū illum recipiat. Sic enim spiri- taliter agit & Helias gladio materiali egit, dum prophetas Baal occidit. ¶ De ipsa Iezabel, id est, de uniuersa, quę se magistrā facit, hęc etiam synagoga nunc dicit. L Et de illi tempus ut penitentiam ageret, & non uult penitere a fornicatione sua. Et ecce mitam eam in lectum, & qui moechantur cum ea, in tribulatione maxima erunt, nisi penitentiam egerint, ab operi- bus suis, & filios eius interficiam in morte, & scient omnes ecclesie quia ego sum scrutans re- nes & corda, & dabo unicuiq̄ uestrum secundū opera sua. ¶ Omnis hęc cōnæ comminatio ad similitudinē respicit illius Iezabel, cuius hęc mulier uel omnis hęc etiam Iezabel, pro suis me- ritis nomen sortita est. Sic enim illa Iezabel regina, siue filia regis punita est, ut historica narra- tio docet. Primum dedit illi deus tempus ut penitentiam ageret, & Achab quidem ut ueniret penitentiam egerit, ipsa autem penitere noluit. Dare nanq̄ tempus penitentię, hoc est ante pœnas comminationes p̄mittere. Hoc autem fecit dominus loquens in Helia ad Achab. Ec- ce ego inducā super te malum, & demetā posteriora tua, & interficiā de Achab mingētem ad parietem, & dabo domū tuam sicut domū Hieroboam filij Nabath. Sed & de Iezabel locutus est dñs dicens: Canes comedent Iezabel in agro Israhel. Rursumq̄ de Achab: Si, inquit, mortuus fuerit Achab in ciuitate, comedēt eum canes, si autē mortuus fuerit in agro, comedēt eum uo- lucres cœli. Vtriq̄ ergo dedit deus tempus penitentię, ut penitentia ageret, quia pœnam utriq̄ cōminatus est anteq̄ inferret. Et Achab quidem, ut iam dictum est, qualemcūq̄ peni- tentiam egerit, & iccirco dominus sententiam pœnæ, quam cōminatus fuerat, iuxta modū pœ- nitentię temperauit. Sequitur enim: Itaq̄ cum audisset Achab sermones istos, scidit uestem suam & operuit cilicio carnem suam, ieiunauitq̄ & dormiuit in sacco, & ambulauit demisso ca- pite. Icirco pœnam, ut iam dictum est, dominus temperauit, & de sentētia non nihil decidit. Nam quod in initio sermonis uel sententię dixerat, in loco hoc, in quo linxerunt canes san- guinem Naboth, lambent tuum quoq̄ sanguinem, illud quidem impletum est, ueruntamen neque in ciuitate canes, neque in agro uolucres cœli illum comederūt. Sic enim postmodum scriptum est: Mortuus est autem rex, & perlatu est in Samariam, sepelieruntq̄ regem in Sa- maria, & clauerunt currum in piscina Samarię, & linxerunt canes sanguinem eius, & habenas lambuerunt, iuxta uerbum domini quod locutus fuerat. Item quod dixit, demetam postero- ra tua, & dabo domum tuam sicut domum Hieroboam, ita moderatus est, ut diceret: Quia er- go humiliatus est mei causa, nō in ducam malum in diebus eius, sed in diebus filij sui interā ma- lum domui eius. ¶ Porro de sententia quę in Iezabel de p̄pta est, nihil decidit, uidelicet quā nullo modo penitentia egerit. Et ecce ego mitto eam, inquit, in lectū. Hoc dictū pulcherrime spectat ad culpę eius modum, scilicet quia de lecto surgeret fecit uirum suum scelere suo con- fortatum,

sanguineñi pphetarū. Posteri ei tres reges pessimi.

Mulier herē tica recte Iezabel dicitur.

1. Cor. 14. 1. Timot. 2. Exēplo He- lia, debēt p̄ lati fortiter agere contra hęc etiam.

3. Reg. 18 Populus claudicans in duas partes.

1. Cor. 10

Ephē 6 Tit. 3. 1. Cor. 5. 2. Iohan. 1

quō dat de us tēpus a- gēdi peni- tentiam.

3. Reg. 21

Pœnitētia Achabre- gis.

3. Reg. 22

3. Reg. 21

Exitus & pœna Iezabel reginę.

ibidem. Quod dicitur missa in lectum. 4. Reg. 9. Lectus eius in inferno. Psal. 75. Tribulatio omnium qui consenserunt cum Iezabel. 3. Reg. 22. Fames in Samaria. 4. Cabl. 4. Reg. 9. Filij haereticorum sunt vorum imitatores. Ochozias rex. 4. Reg. 10. Ioram rex. LXX. filij regis. 4. Reg. 10. Ibidem. Rex Iuda & XLII. fratres eius. 4. Reg. 11. Athalia. Pena Iezabelos manet haereticos. Diversimo de agut homines poenitentiam. Diversa te-

fortatum. Cum enim ille indignas & frendens super verbo, quod locutus fuerat Naboth dicens non dabo tibi haereditatem patrum meorum, proiecit se in lectum suum, & non comederet panem: illa ingressa, ubi causam didicit, irrisit velut inertē dicens: Grandis autoritatis es, & bene regis regnum Israel. Surge & comede panem, & aequo animo esto, ego dabo tibi vineam Naboth Iezabelitae. Recte ergo mitti debuit in lectum. Quomodo tandem missa est in lectum Iezabel (inquit scriptura) introitu Iehu audito, deprimat oculos suos super Iehu, & ornauit caput suum, & prospexit per fenestram ingrediente Iehu per portam. At ille dixit eunuchis: Praecipitate eam deorsum. Et praecipitauerunt eam. Illo itaque locutionis modo, qui Sarcasmos, id est, hostilis irrisio dicitur, recte dicitur missa esse in lectum, ubi praecipitata est deorsum. Nam praecipitata est in infernum, ubi sic habet lectum, ut quiescat, non ipsa, sed eius illa, qua terra turbauit, inania. Iuxta quem sensum in psalmo canitur: Terra tremuit & quieuit: dum resurgeret in iudicio deus. Cum enim apparuerit in iudicio is qui resurrexit deus, tremet terra, id est, omnis qui amat terram. Tremet, inquam, & quiescet, id est, cessabit, ut ultra turbata aut inquietudine non faciat. Singulariter nunc quisque peccator quiescit & cessat, ut cessauit illa dum praecipitata est tunc aut in iudicio simul omnes cessabunt. Sequitur: Et qui moechantur cum illa, in tribulatione maxima erunt. Et hoc utique in illa Iezabel abunde factum est. Primum ipse uir eius, qui cum illa fornicabatur fornicatione, qua deus relinquitur & idola coluntur: & deinde omnia, domus eius, sed & omnis populus in tribulatione maxima fuit, in tribulatione belli & famis, Primus quippe Ioram in bello contra regem Syriae uulneratus, & in tribulatione mortuus est, & canes linxerunt sanguinem eius. Post hunc & filius eius Ioram, & omnis populus qui cum illa fornicabatur, in tribulatione maxima fuit, pugnante, benedab rege Syriae & obsidione Samariae. Facta est enim fames magna in samaria, & iam diu obfessa est, donec uenundaretur caput asini octoginta argenteis & quarta pars cadister coris columbarum, quinq; argenteis. Cumq; transfret rex Israel per murum, mulier quaedam exclamauit ad eum dicens: Salua me domine mi rex. Ac deinceps, Mulier ista dixit mihi: Da filium tuum ut comedamus eum hodie, & filium meum comedemus cras. Coximus ergo filium meum & comedimus &c. In illa tribulatione maxima iccirco fuerit, quia poenitentiam non egerant: immodum & Iezabel uiuebat adhuc, & adhuc cum illa fornicabatur. Vnde & posterius filio eius Ioram interrogati pax est Iehu: ille respondit: Quae pax? Adhuc fornicationes Iezabel matris tuae & ueneficia eius multa uigent. Ait ergo: Et qui moechantur cum ea, in tribulatione magna erunt, nisi poenitentiam egerint, & subaudiendum est, sicut illis qui cum Iezabel fornicati sunt, accidit. Et continuo subiungit: Et filios eius interficiam in morte. Filij huius haereticae mulieris imitatores eius sunt. Horum in refectionis aeternae damnationis similitudo nihilominus in refectione filiorum illius Iezabel notissima est. Prius Ochozias filius eius qui regnauit pro patre suo, cecidit per cacellos coenaculi sui quod habebat in Samaria, & egrotauit ac mortuus est. Ioram fratrem eius, cum regnaret pro eo, interfecit Iehu. Tetendit arcum manu & percussit eum inter scapulas, & egressa est sagitta per cor eius, statimq; corruit in curru suo. Sed & septuaginta uiros omnes filios regis, siue ex ipsa Iezabel, siue ex alijs coniugibus mandante Iehu occiderunt optimates ciuitatis apud quos nutriebatur. Ochozia quoque filij filiae Iezabel regem Iuda qui uenerat ad uisitandum Ioram occidit Iehu, & fratres eius quadraginta duos uiros. Interroganti namq; Iehu cum inuenisset eos & dicenti, qui nam estis uos? responderunt: Fratres Ochozias sumus, & descendimus ad salutandos filios regis & filios reginae. Qui ait: Comprehendite eos uiuos. Quos cum comprehendissent uiuos, iugularunt eos, & non reliquit ex eis quemq;. Sed & Athalia mater Ochoziae uidens mortuum filium suum, surrexit & interfecit omne semē regium, qui utiq; filij, id est, abnepotes Iezabel erant. Vnum Iosiam filium Ochoziae furata est soror eiusdem Ochoziae de medio filiorum regis, eum interfecit. Perspicuum est ergo poenam uniuersam quae in hanc mulierem, imo in omnem haereticam doctrinam descendit, in illius Iezabel exemplum quae de cernit, ut iuxta sit illi poena similis, cui sese in culpa simile fecit. Longum nimis est singulis iuxta similitudinem prescriptam, partibus immorari, qualiter omnis anima haereticae doctrinae magistra mittatur in lectum ad uirum suum, imo ad uirum diaboli, & quali in tribulatione sint uiri, qui cum illa moechantur, id est, illa imitari delectant, qualiter filij eius interficiantur in morte, id est, ita interficiantur, ut semper in morte uerentur, simulq; corpore & anima crucientur. Cetera prosequamur. Et sciet, inquit, oēs ecclesie, quia ego sum scriuisti corda & renes, & dabo unicuique uestrum secundum opera sua. Ne longius abeamus quare de cur hic dicit, quia ego sum scriuisti renes & corda, memoriter teneamus conditionem quam comminationibus hic interposuit, dicendo, nisi poenitentiam egerint ab operibus suis. Nam quia sunt alij qui propter consequendam aeternam dei gratiam, alij qui propter tenendam felicitatem terrenam poenitentiam agunt, atq; alij qui omnino impoenitentia sunt, pertinuit ad iudicium se reddidit uisum unicuique secundum opera eius ostendere unde scire possit quale uel cuius meriti sit cuiuslibet poenitentis uel impoenitentis opus. Et hoc, inquit, sciet oēs ecclesie, scilicet in futuro, quoniam reddet unicuique secundum opera sua. Nam nunc pauci

pauci sciunt & discernunt quomodo singulis commoda reddantur, in his quae nonnunquam in presenti, deo iudice, patiuntur. Verbi gratia: Achab quippe se peccatum poenitentiam egit, sed tota poenitentia eius non in corde, sed circa renes fuit. Neque enim poenitentia curauit aut timuit ne a regno dei foret alienus, sed hoc solum, ne regno suo priuaretur. Et contra David, qui uiam interfecit, poenitens non hoc timebat, ne regno priuaretur, sed ne a gratia dei relinqueretur. Vnde & dicebat: Ne proicias me a facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Porro Ioram aequo ut mater eius habens cor impoenitens, in ipsis malis suis, in obfessione Samariae cum diceret, quare tantum malum est tibi dominus, quod in ipsum dominum facere non poterat, in propheta domini uindicare uoluit, dicens: Haec faciat mihi deus, & haec addat, si steterit caput Helisae filij Saphan super eum hodie. Praemisitq; uirum qui praecideret caput eius. Hic ergo scriuisti corda & renes, id est, ueraciter discernens, quis carnali & quis spiritali intentione poenitentiam agat, Achab quidem poenam distulit: David autem in gratiam restituit Ioram uero & ceteros filios Iezabel absq; dilatione interfecit. Ita reddidit unicuique secundum opera eius, contentans ut omnes circa nosita futurum sciamus, dum concludit sic. Et dabo unicuique uestrum secundum opera sua. Sequitur. Uobis autem dico ceteris qui Thyatirae estis, qui non cognouerunt altitudinem Satanae, quem admodum dicunt: Non mittam super uos aliud pondus, tamen quod habetis tenete donec ueniam. Qui Thyatirae estis, inquit, quos reliqui mihi, sicut illos de quibus dixi in Helia, ubi se peccatum Iezabel timens fugerat. Reliqui mihi septem milia uirorum qui non curauerunt genua ante Baal. Hoc ipsum namq; nunc de istis ceteris, qui Thyatirae sunt, de secunda ad tertiam transiens personam, dicit uerbis alijs: Qui non cognouerunt altitudinem Satanae. Deniq; fornicari & idolothyta manducare, sicut genua curuare, altitudinem Satanae cognoscere est. Cognoscere uero approbare est. Altitudo autem Satanae quam nunc percipit, illa est superbia eius, qua similis esse altissimo contendit, exigendo sibi in idolis sacrificari, cum soli altissimo debeat ut sacrificetur illi. Hanc eius altitudinem cognouerunt, id est, approbauerunt ut illi, qui tunc sub illa Iezabel curauerunt genua ante Baal, isti qui nunc Thyatirae, docente ista muliere, fornicati sunt, & manducauerunt idolothyta, non cognouerunt, qui manducare noluerunt, quem admodum illa septem milia uirorum, qui genua non curauerunt. Non uera est altitudo illa, sed esse eis uidetur qui amant & mirantur aurum & argentum in simulacris gentium, & iccirco mirantur simulacra gentium, mirantur aurum & argentum, quia exquisita & artificiosa opera manuum hominum, & ipsi curiosi sunt, inde accipientes responsa daemonum. Iccirco cum dixisset altitudinem Satanae, recte addidit, quem admodum dicunt. Ac si diceret: Non dico altitudinem Satanae, quem admodum est, sed quem admodum dicunt imitatores dicunt: Vobis dico, inquit, uobis ceteris, qui Thyatirae estis quos mulier illa non docuit aut seducit. Non mittam super uos aliud pondus, tantum quod habetis tenete, donec ueniam. Nam quidem, inquit, pondus habetis, iam poenam uestram sustinetis, dum Iezabel docet & seducit, dum serui mei de uobis fornicantur, & manducant de idolothytis, & uos prohibere non audeatis, timore pressi, imbelles & infirmi. Ipse timor quem sapientes quoque huius seculi passionem reputant, pondus uobis est, pondus infirmitatis. Non estis fortes, non estis liberi uel Helias fuit, qui nihil in seculo habuit, neque habere cupiuit, nihil perdere timuit. Pro nullo logauit se commodo seculari, pro nullo doluit commodo temporali, & iccirco fortis & expeditus regem redarguit, prophetas Baal occidit. Semel tantum timuit minas Iezabel & fugit, sed non sic timuit aut fugit, quin rediret & palam nuntiaret in uerbo domini, quod canes comederunt Iezabel. Vos pondus quod habetis, sub quo laboratis & onerati estis, tenete donec ueniam. Aut cum euangelica perfectione uenire uos faciat, ut sequamini me, & omnibus relictis uerbum dei annuntietis, uel dicitur tunicam gladii ematis, ut neminem praeter dominum timeatis. Interim pondus istud teneatis uobis portatibus, & sub pondere gemetibus, uestrumq; dolorem quem habetis pro his qui seducuntur, silentio consumetibus, aliud pondus non imponam uobis, non aggrauabo sententiam, quia tacetis pro metui, non per consensum, per infirmitatem, non per malitiam. Qui uicerit & custodierit usq; in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, & reget illas in uirga ferrea, & tanquam uas figuli confringentur. In isto gradu uincere est, omnes qui infirmum faciunt hominem, passionem superare, gaudium, timorem, spem, atq; dolorem, de animo propellere atq; fugare, id est, seculo non gaudere, seculo non timere, secularia non sperare, pro secularibus non dolere. Nimirum qui talis est, qui omnes carnis affectus, & istas uincit passiones, & ita custodit opera domini usq; in finem, id est, usq; in perfectionem, iste dignus & idoneus est qui praesit, qualiorum ductor & rector sit, & imperet atq; cogat tyrones ad militiam domini. Ait ergo: Dabo illi potestatem super gentes, id est, mea ordinatione fiet magister eorum, qui si absq; magisterio sint, gentes sunt, id est, gentiliter uiuunt, quia quamuis conuersi ad fidem, pro mala ratione consuetudine ad iteranda gentiliu uitam proni sunt. Et reget illas in uirga ferrea, id est, recta & seuera iustitiae disciplina, quae non cito flectatur in gratiam uel odium, quia uicit haec, quia praedicta est uictor passionum, bonumq; habet zelum, nunquam odium hominem & amando uitium, sed sem-

tributio dei Achab. 3. Reg. 18. David. 2. Reg. 11. Psal. 50. Ioram. 4. Reg. 9. Quicumq; non habent doctrinam hanc, &c. 3. Reg. 19. Qui non cognouerunt altitudinem Satanae. Non uera est altitudo illa, sed esse eis uidetur qui amant & mirantur aurum & argentum in simulacris gentium, & iccirco mirantur simulacra gentium, quia curiosi sunt, inde accipientes responsa daemonum. Timor pondus quod dicitur est. 3. Reg. 18. 3. Reg. 19. 3. Reg. 21. Matth. 19. Lucae 22. Victor passionum huius manarunt. Virga ferrea est animi ductio & seueritas.

sed semper amando hominē & odiendo uitium. Hæc em̄ in rectore ecclesiæ animi rectitudo, uirga ferrea, id est, fortis & recta disciplina est. Proinde sequitur: Et tanq̄ uas figuli cōstringen- tur. Rectorem nanq̄, qui eiusmodi est, corripientē subditi pro culpis suis uerentur, & cadunt in facies suas, atq̄ sedenti subiiciuntur, non habentes quid cōtra loquantur; autoritate cōstri- cti boni spiritus qui illo loquitur, & sicut uas figuli contractū non potest cōtinere aquam, sic illi cōteriti, & excusare nō ualentes uel abscondere, culpam propriam cōfiterentur. Alioquin maiorem uim experiretur, sicut iudiciali anathematis lapide omnino cōstringuntur, ut non re- maneant ex eis saltem testa in qua portetur igniculus. * Hæc potestatem illi dabo sicut accepi à patre meo. Nam propter passionē mortis, gloria & honore coronatus sum, & secundū ho- minem assumptum, data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra, potestas iudiciū facere, ut qui crediderit & baptizatus fuerit saluus sit, qui uero nō crediderit condemnentur. Sicut acce- pi, inquit, dabo illi, ut quos remiserit peccata remittat̄ eis, & quos retinuerit, retenta sint. Et dabo illi stellam marulinam. Id est, post laborē quo in presenti uita quasi in nocte labo- rar, sollicitus ac peruigil in animarū sibi commissarū: custodia, manifestabo ei imeipsum, qui sum stella splendida & marulina. Qui habet aures audiat quid spiritus dicat ecclesiis. Audiat, id est, intelligat, potestatis & dignitatis spe, quam promittit deus, delectetur, zelo iustitię con- tra omnes hæreses accendatur. ¶ In isto & in sequenti bus capitulis præmia quæ uincētibus promittuntur, sic in ordine literarū pronuntiantur, ut ipsa persona filij dei loqui intelligatur, scilicet dum dicit, sicut accepi à patre meo, & cōfitebor nomen eius coram patre meo, & scri- bam super eum nomē meum nouum, & dabo ei sedere meū in throno meo, sicut & ego uici & sedi cū patre meo in throno eius. Nō ergo ab re ordo in istis cōmutatur, ut prius dicat, uin- centi aut qui uicerit, dabo illi hoc uel illud, ut personæ eius qui loqui cœperat dictis alia per- sona nō interferatur, & tunc demū ita cōcludat. Qui habet aures audiat. Nam qd̄ superiori- bus capitulis pro uictoria promittitur sic, uicenti dabo manna ab cōditum, qui uicerit nō le- detur à morte secunda, uicenti dabo edere de ligno uitæ, nihil interest utrum filij an spi- ritus sancti persona loquatur. Et angelo ecclesię Sardis, scribe: Hæc dicit qui habet septem spi- ritus dei, & septē stellas. Noui opera tua quia nomen habes q̄ uiuas, & mortuus es. Qui post spiritū fortitudinis sursum sequit̄ spiritus consilij, secundū ordinē suum loquit̄ hic in filio dei, Et ad quē magis loqui huic spiritui cōgruit, q̄ ad illum qui nomen habet q̄ uiuat & mortuus est: In secretis nanq̄ causis cōsilio solemus uti. Secretum autem & occultū est opus eius, qui nomen habet q̄ uiuat & mortuus est. Nam cuius peccatū publicum uel notum est, nō hic ha- bet nomen q̄ uiuat, imò si uitæ uel sanctitatis opinionē prius habuit, clarescentibus operibus mortuus, opinionē illam uel nomē iam perdidit, & diffamatur q̄ mortuus sit. Ergo ad istū qui cum mortuus esset nomē habebat q̄ uiueret, id est, cuius peccatū uel opus nō ficerat, ut malo exemplo publicū faceret ecclesiæ scandalū, sed intus male agens, foris ubi illū pro officio præ- dicare oportebat, bonā retinebat opinionē, recte uti debuit filius dei spiritui cōsiliij, id est, non publica descriptione qualitatē uel nomen declamare operis eius mortiferi, secundū regulam euangelicam quam ipse prescripsit, si, inquit, peccauerit in te frater tuus, uade & corripe eum inter te & ipsum solum, & cætera. Datur tamen consilij, quod mortui huius quem dicit, mors fuerit peccatū carnis. Nam post modū dicit: Sed habes pauca nomina in Sardis, qui nō inquira- uerunt uestimēta sua, ambulabunt meū in albis. Et reuera nonnunq̄ contingit, ut angelus, id est, sacerdos siue episcopus bonę opinionis uir secreto admittat peccatū carnis, & hoc facit de mortuus sit sub nomine uiuētis. Nunc ordinē prosequamur. Angelo, inquit, ecclesię Sar- dis, scribe: Nomen Sardis lapidis utiq̄ pretiosi angelo illi cōgruit, res autē quæ intelligit̄ sub no- mie lapidū in ornamento ecclesię pro causa iam dicta, nō illi congruit. Hæc dicit qui habet se- ptem spiritus dei. In cæteris sic initij facit, ut iuxta proprietatē causæ quam dicitur est, inci- piat, fiatq̄ auditor attentus siue docilis aut beneuolus ex his quæ primum audit. In isto sic incipit ut nihil cōtingat, de propria causa huius angeli. Causa em̄ eius obscura est, quam oportet cum cōsilio regi. Noui, inquit, opera tua quia nomen habes quod uiuas, & mortuus es. Ac si dicat: Homines qui in facie uident, putant quod uiuas, ego autem qui in corde uideo, & oc- cultorum cognitor sum, scio quia mortuus es. Sic scribendo & taliter loquendo, utique sicut ipse alijs præceperat ut facerent, facit decenter. Corripit enim illum inter se & ipsum solum. Nemo enim præter se & conscientiam illius nouit quid dicat, uel in quo ille mortuus sit, nisi forte coniciat aut suspicetur quisquis hæc legit. Verum suspicio in legibus locum non habet accusandi, nec debet quisq̄ propter alterius suspiciōnē de statu suo periclitari. Non ergo diu- tius immorari uult in commemoratione mortiferi operis eius, sed protinus cōsiliū dat quo saluetur. Est uigilans, & confirma cætera quæ moritura erant. Quoniam peccatum eius nō exprimitur, non quidē suspiciōnē nostram firmare debemus, ueruntamen eius qui carnis continentiam non habuit aut perdidit, quicumq̄ ille est aut erit, cōsiliū istud opportunum esse non dubitamus ut uigilet, & cætera quæ supersunt, ne inreuerabiliter moriatur. Lum- bos suos

*Sicut & ego accepi à patre meo. Psa. 6. Matth. ult. Marci ult. Iohan. 20.

Stella ma- rulina Chri- stus est. Iohan. 14. Promissio præmiorū.

CAP. III. Spiritus consilij.

Hic de oc- cultis agit peccatis.

Matth. 18. Quale fue- rit peccatū occultum.

1. Reg. 16.

Euāgelica correptio fratris.

Vigilandū omnibus.

hos suos præcingēdo confirmet, iuxta quod hic ipse dominus in euāgelio suo dicit: Sint lum- bi uestri præcincti, & lucernę ardentes, & uos similes hominibus expectantes dominū suum quando reuertatur à nuptijs. Ne autē serui illi, quos cum uenerit inuenerit uigilantes. Deniq̄ cu- ra hæc, cura recuperandę salutis, uel seruandę continentię, uigilijs & sollicitudine magna in- diget. ¶ Confirma, inquit, cætera quæ moritura erant. Aliqua ergo uiuunt adhuc, & necdum omnino mortua sunt, etiam in eo qui sic mortuus est. Viuit em̄ officium, uiuit ipsum, quod ba- ptizando, consecrando celebrat sacramentum. Verum hæc etiam sine dubio moritura sunt, id est, illi deperire & auferri debent, si eo tam secretā spūs dei nō recipiēte correptionē, publi- cauerit eum deus & dixerit ecclesiæ peccatū eius. Tunc em̄ legali seueritate ab officio depo- nerit, eritq̄ sicut Ethnicus & publicanus. Non em̄ inuenio opera tua plena corā deo meo. ¶ Iccirco moritura erant, & iccirco confirmari oportet cætera opera tua, quia nō inuenio ea ple- na coram deo meo. Ibi nanq̄ plena sunt opera ministerij sancti, ubi salutarē habent effectum, ubi nō fiunt ad iudicium, sed profunt ad remissionem peccatorū. Cum hac utiq̄ plenitudine non fiunt ei siue ab eo, qui male operādo mortuus est. In mente ergo habe, qualiter acceperis & audieris, & serua, & penitentiā age. Qualiter, inquit, acceperis & audieris. Acceperis exemplo, audieris præcepto. Accepisti enim pu dicos exemplum apostolorū, audisti tale præ- ceptum eorū: Oportet episcopū esse irreprehensibilem, sobrium, prudentem, ornatum, pu- dum, hospitalem, doctorem. Non uiolentum, non percussorem, sed modestum. Non litigio- sum, non cupidum, suæ domui bene præpositum. Oportet illum & testimoniū bonum habe- re ab his qui foris sunt, ut nō in obprobrium incidat, & in laqueum diaboli. Sed & in lege hoc accepisti: Omnis qui habuerit maculam de semine Aaron sacerdotis, nō accedat hostias offer- re deo. Si cæcus fuerit, si claudus, si paruus uel grandis & torto naso, si fractio pedis, si manus, si gib- bus, si lippus, si albuginem habes in oculo, si iugem scabiem, si impugine in corpore uel her- niosus. Item: Omnis homo qui accesserit de stirpe uestra ad sancta in quo est immunditia, per- ibit coram domino. Hæc ut accepisti & audisti in mente habe, memoriā tene, & deinceps ser- ua, & de eo, quod nō seruasti, penitentiā age. Si ergo nō uigilaueris, ueniam ad te tanq̄ fur, & nescies qua hora ueniam ad te. Quod debui facere, feci tibi, corripui te, monui te, ut uigiles: euangelica quoq̄ tuba personante ad omnes: Vigilate itaq̄ quia nescitis qua hora domi- nus uerit uenturus sit. Si ergo nō uigilaueris, ueniam ad te sicut fur. Non ueniam ad te sicut ad homines illos qui uigilant, & expectant uenit̄ ipsos: dominus cum reuertitur à nuptijs, gra- tias agens illis & beatificans eos, q̄ in occurso suo uigilauerint. Non ueniam ad te sicut spon- sus iudicatus atq̄ festiuus, sed tanq̄ fur, qui nesciente patre familias domū perdidit, & domini domus nec atq̄ dormientē inuenit. Consequitur em̄, ut qui nō uigilat, eum mors super- ueniens, tanq̄ fur, comprehendat. Sed habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinauerunt uestimenta sua. In tua quidē persona es reprehensibilis, sed hoc pro te facit, q̄ non etiā alios exemplo tuo perdidisti, quia, sicut dixi supra, quis mortuus sis, nomē habes q̄ uiuas. Nomina, inquit, pauca, id est, nominatos paucos penes te habes ex nomine mihi cognitis, & promeritis uisus in libro uitæ descriptos, quia nō inquinauerunt uestimēta sua, id est, incorrupta serua- uerunt corpora sua. Ambulabunt meū in albis, quonia digni sunt. Mecum, inquit, scilicet cum filio uirginis, mecum, cuius caro uirginea, continentię dedicauit exemplū, qui sum uirgi- neus flos, uirginitatis lilium, & corona uirginū. Mecū ambulabūt in albis, id est, in corporibus immaculatis, cum quibus resurgent nitidi uelut agni nouelli, & quocunq̄ iero, me sequentur agnum dei, quia comitatu meo digni sunt. Qui uicerit, sic uestietur uestimētis albis, & non debebo nomē eius de libro uitæ, & cōfitebor nomē eius coram patre meo, & coram angelis eius. In isto gradu uincere, est incētia carnis igni spiritus sancti superare, & ope eius tunica corporis immaculatā custodire. Quisquis in hoc uicerit, ille sic uestietur, inquit, uestimētis al- bis, quemadmodū dixi, ut ambulet meū in albis. ¶ Er nō debebo nomē eius de libro uitæ. Mi- nus dixisse uideret q̄ sese habet dignitas meriti, eo uidelicet locutionis modo qui Græce dicitur *καταλειψω*, id est, humilitas magnæ rei. Hoc etenim de illo ueraciter potest dici, qui post for- nicationes & adulteria, conuersus, penitentiā egit. Verum quod hic minus dixerat, supple- uit magnificentius addēdo, & cōfitebor nomen eius coram patre meo & coram angelis eius. Ibi ergo per negationem cum dicit, non debebo nomen eius qui uicerit, simul illum percussit qui non uicerit, consequitur enim, q̄ deleat nomen eius. Hic autem per affirmationem & con- fitebor nomen eius, gloriā & honorem repositū illi qui uicerit designat abundantius. Hoc em̄ ita magnificum est, quemadmodum & illud quod Apostolus de patribus, cum fidem & obe- dientia atq̄ expectationē illorum peregrinantū latius cōmemorasset, propter quā causam, inquit, nō confunditur deus uocari eorū deus. Deniq̄ & hic cum dicit, cōfitebor nomē eius, eodem sensu accipiendū est, ac si dixisset, nō confundar cōfiteri nomen eius, q̄ hic talis meus sit discipulus, cumq̄ in uestimētis albis incedat, non confundar coram patre meo & angelis eius, quod in ambulatione mea fit mihi cōsocius. Qui habet aures audiat, quid spiritus dicat eccle-

Lucæ 12

Confirma cætera.

Opera non plena.

Quales oportet esse episcopos & sacerdo- tes. 1. Timot. 3. Leuit. 21.

Leuit. 22.

Veniā ad te tanq̄ fur. Matth. 24. Lucæ 12. 1. Theff. 5.

Nomina pauca.

Ambula- bunt meū in albis. Infra 14.

Nō debebo nomē eius.

Heb. 11.

ecclesiis. **Quid iste spiritus dicat audire, est cuncta cum consilio facere.** Omnia fac cum consilio, inquit scriptura, & post factum non poenitebis. Non enim de quacumque consilio dixit, sed isto consilio quod sancta scriptura nobis prae dicat, spiritum sanctum nominando spiritum consilij, quem & hic intelligimus loqui. Nam Pharaos stultum habuit consiliū, sicut scriptum est: Sapientes consiliarij Pharaonis, dederunt consilium insipienti. Hoc ergo consiliū est, quod uerum, quod sanū, quod ex deo & ex spiritu sancto est, & qui omnia cum isto fecerit, sine dubio post factum non poenitebit. Prima gratia est sic omnia cum isto spiritu consilij facere, ut non inquinent uestimenta sua, id est, ut uirginitatem carnis custodiat. Hoc enim non praecipit, sed consilium est. Vnde Apostolus: De uirginibus, inquit, praecipit dominus non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a deo, ut sim fidelis. Qui hoc consilium audit, uel cum isto consilio facit, utiq; post factum non poenitebit, quia tribulationem carnis non habebit, sollicitus non erit quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, & diuinus non erit. Secunda gratia est, post lapsum ita cum consilio facere omnia, ut fratrem corripientem audiat. Si enim hoc fecerit, post factum non poenitebit, quia non dicetur ecclesie peccatum eius, nec reputabitur sicut Ethnicus & publicanus. Qui ergo habet aures audiat, quia iste spiritus consilij & ad secundam sui gratiam angelum ecclesie Sardis inuitat. Et de prima, paucos qui non inquinauerunt uestimenta sua collaudat. Et angelus ecclesie Philadelphiae scribit: Haec dicit sanctus & uerus, qui habet clauem Dauid, qui aperit, & nemo claudit claudit, & nemo aperit. Scio opera tuas: Ecce de ostium apertū coram te, quod nemo potest claudere. Huic angelo filius dei suos affectus largius effundit, & spiritus qui hoc loco audiendus est ecclesie, spiritus intellectus est, qui sursum in ordine scribitur post spiritum consilij. Huius spiritus proprium opus est, sanctarum scripturarum mysteria, prout uult, aperire: & ea quae sapientibus & prudentibus abscondita sunt, paruulis reuelare, plerumque sine hominis magisterio, quomodo prophetae omnes & sanctos apostolos, qui homines fuerant sine litera & idiotae priusquam datus hic spiritus, glorificato Iesu, illustrasset eos. Hoc usque hodie prout uult agere non desinit, reuelans abscondita paruulis, ut iam dictum est, id est, humilibus & beneuolis pro merito eius, quam habent fraternae dilectionis: quia minores fratres diligunt, & quantum sapientiae uel scientiae perceperint, libenter student illis impertiri. Talem hunc angelum nomen ipsum ecclesie eius scilicet Philadelphiae fuisse ostendit. Philadelphiam namque fraternae dilectionis interpretatur. Huic ergo scribens dicit: Haec dicit sanctus & uerus. Sanctus & uerus, filius dei est, qui semetipsum sanctificauit diligens nos quemadmodum dicit: Et pro eis ego sanctifico me ipsum. Iam quidem spiritus sanctioris erat, sed in passione pro nobis erat, quod seipsum sanctificabat, id est, sanctum sacrificium se offerbat. Hoc fecit deus in dilectione fraternae, quemadmodum & supra, ut nos angelos Philadelphiae, id est, nuntios siue imitatores dilectionis fraternae faceret, ipse dixerat: Hoc est praecipitum meum ut diligatis inuicem, sicut dilexi uos. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Ait ergo: Haec dicit sanctus. Quod autem ait & uerus, nihilominus ad praesentem causam attinet, ubi dilectio fraternae dono amplioris intelligentiae remuneratur. In hoc enim uerum & uera se locutum fuisse comprobatur, exempli gratia, dicendo in illa euangelica parabola de seruis, quibus homo paterfamilias pecuniam suam ad lucrandum commiserat: Dico autem uobis, quia omni habenti dabitur, ab eo qui non habet, & quod habet aufertur. Igitur & sanctus & uerus est, & de semetipso protinus dicit: Qui habet clauem Dauid. Poterat sic dicere: Qui habet clauem omnium prophetarum, & ad eorum intelligentiam quos uult intrinmitti, sed uoluit unum pro omnibus ponere, qui primo in ordine prophetarum filij sui, filij dei mysteria gestis praesignauit, calamo scripsit, psalterio cecinit. Tanta quippe sunt in factis & dictis eius sacramenta prophetica, ut cuiuscumque haec referata fuerint, a caeterorum sensibus prophetarum exclusus esse non possit. Sufficiens ergo ad causam siue intentionem dictio haec est, qui habet clauem Dauid, in qua & splendida nominis autoritas est, secundum generationem Iesu Christi filij Dauid, quia post legem primus prophetiam scripturam edidit, omnis propheticus sermo potest & debet subintelligi. Quae autem est illa clauis, nisi gratia spiritus sancti? Ipse namque illuminatio cordis, ipse est declaratio sermonum dei, quae illuminat & intellectum dat paruulis. Vnde Apostolus: Nobis autem, inquit, reuelauit deus per spiritum suum, quia spiritus omnia scrutatur, etiam profunda dei. Potentiam siue efficaciam clauis huius commendans, continuo subiungit: Qui aperit, & nemo claudit claudit, & nemo aperit. Hoc & indubitanter scire oportet, & hoc sciendo humiliter timendum est. Nam uere cui clauiget iste per spiritum intelligentiae ueritatem dei, quae sacris scripturis continentur, aperit nemo illum claudit siue claudit mendacis, & falsas argumentationum artificia. Semper enim habens ostium apertū intus recurrit, & parata scripturarum testimonia corripiens, uelut sagittarius bonus certa in hostem tela dirigit. Ecce contra cuiuscumque clausit, ut uerba ueritatis intelligere non possit, quod cum facit utiq; iusto iudicio facit, uerbi gratia, ne margaritas proiectas ante se

acc. 22
Spiritus consilij. Esai. 19
Virginitas prima gratia.
1. Cor. 7
Post lapsu poenitere, secunda gratia.
Matth. 18
Spiritus intellectus.
Matth. 11
Act. 13
Sanctus & uerus, filius dei est.
Iohan. 17
Iohan. 15
Luc. 19
Cur potius clauem Dauid & clauem prophetarum dixit.
Matth. 11
Clauis illa gratia spiritus sancti est.
Psal. 118
1. Cor. 1

ante se conculcent porci, nemo est qui intelligere possit, quantumlibet clamando & docendo strepitum faciat de foris. Quid iste sanctus, nisi uerus dicit angelo huic Philadelphiae, id est, dilectionem fraternam habenti? Scio opera tua. Quae uel qualia eius opera sciat mox diciturus est, & non dū dicit, propter aī alacritate prius ostendēs de premio aliquid, ait enim: Ecce de ostium apertum coram te. Hoc enim est premium dilectionis fraternae, ostium corā se apertum habere, clauis Dauid referant, spiritu sancto reuelante. Mox opera illa subiungit cum dicit: Quia modicam habes uirtutem, & seruasti uerbum meum, & non negasti nomen meū. Modicam, inquit, habes uirtutē, & ipsam libenter expendis ad aliorum utilitatem. Nam hoc est ueraciter habere, sicut ecclōtrario non expēdere, est non habere. Iuxta quam proprietatem domus id quod iam supra posuimus in euāgelio dicit: Dico autē uobis, quia omni habenti dabitur, ab eo autē qui non habet, & quod habet aufertur. Habes ergo, id est, habitam uirtutem non abscondis, imō erogas, & talentū a me tibi creditū ad usuram effundis, sed & adhuc modica uirtus est, debet augeri ut sim uerus, quia dixi omni habenti dabitur. Vere enim habes & seruasti uerbum meum, id est, praecipitū meum. Nam hoc est praecipitū meum ut diligatis inuicem. Et hoc faciens nō negasti uerbum meum, quod negasses utiq; si dilectioni cōtraria fecisses, quemadmodū & illi de quibus scriptū est: Confitentur se nosse deum, factis autē negant. Icirco dedi ostium apertū coram te, & secretis meis uelut amicū admisi te, ut scias & intelligas mysteria, quae hi nō merentur scire, qui nō praeparati sunt ut tu in ista dilectione. Ecce dabo de synagoga Satanā, qui dicunt se Iudeos esse, & non sunt, sed mentiuntur. Ecce faciam illos, ut ueniant, & adorent ante pedes tuos, & scient quia ego dilexi te, quia seruasti uerbum patētia meae. Ne, inquit, cōtristeris aut perturbabis pro multitudine aduersantium tibi. Gloriam tuam quam habes in apertione ostij quod aperui tibi, sequitur inuidia, sed ne timeas. Erit mihi maxime ita contigit. Cum intelligerem iuxta quod per prophetā dictum est, ecce intelligerem puer meus, & exaltabitur, & eleuabitur, & sublimis erit ualde, dicebant inter se: Vnde iste litē rascit cum non dicerit? Nonne hic est filius fabri? Vnde huic haec omnia: De synagoga Satanā hi erant, qui dicebant se Iudeos esse, & non erant: qui dicebant se esse semen Abraham, uel unum patrem deum habere, & ex patre diabolo erant, qui illos imitantur, qui se dicunt Iudeos, id est, confessores dei esse & non sunt, sed mentiuntur, suntq; potius de Satanā synagoga, te intelligentem per ostium apertum audientes, aut scripta tua legentes dicēt, quis est hic, & inuidentes detrahent tibi. Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum. Conuertentur autē ante pedes tuos, si non interim dum uiuis, attamen certe cum mortuis fueris, & placebunt tua cum tu disparueris. Saltem tunc non considerabit qui lecturus est, cuius uel quale sit quod lecturus est. Tunc scient quia ego te dilexi, & quia per multam dilectionem dedi hoc ostium apertum coram te. Et hoc iccirco, quoniam seruasti uerbum patētia meae, id est, uerbum propter quod passus sum. Quod est illud nisi dilectio? Quoniam ergo seruasti dilectionem, sciet quia ego dilexi te. Et ego seruabo te ab hora tentationis, quae uentura est in orbem uniuersum tentare habitantes in terra. Tentatio haec haeresium est, quas oportet esse, inquit Apostolus, ut qui probati sunt, manifesti fiant. Ab illa tentatione quis illesus seruatur, nisi cui scripturarum ueritas nota suffragatur. Hoc autem angelo nunc Philadelphiae, pro merito dilectionis promitti uel dari intelligimus, in ostio aperto siue clauis Dauid, quam habet sanctus & uerus. Ergo quia dilectionem seruasti, ego seruabo te, inquit, ab hora tentationis, ut non incidam in tentationem, ut non seducaris, ut non decipiaris, imō paratus sis omnipotentem rationē reddere de ea qua in te est fide nominis mei. Ecce uenio cito. Non longum adest tempus tentationis a quo te oportet seruari, imō quasi hora est, quia cito transit. Ecce enim uenio cito, uenio disrumpens uincula tua, ut solutus & peregrinus a corpore praesens deo sis, & illa re perfruaris, cuius hic pro consolatione intelligentiam habere meruisti. Haecenus dulcedo gratiae de labijs sancti & ueri profluens, dilectum & dilectionis angelum beatificauit, iucunditatem & exultationem magnificando quam super illum thesaurizauit, superest ut eundem uigilantiae ac sollicitudinis admoaneat, ne iam se comprehendisse arbitretur, neue ante finē cursum sui consummationem nimium confidat incautus. Ait ergo: Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam. Ac si dicat: In humilitate certo pede cōsiste, ne moto pede corruas, & corruendo, coronā tibi praeparatā amittas, & alius in locum tuum succedens illam accipiat. Et quid hoc fieri nō potest, ut eorum quisq; perdat coronam suam, quos deus praesciuit & ad coronam praedestinauit, ueruntamen fieri potest, & factum est, ut ille coronam perderet, quem deus ad coronam uocauit, uocatione uisibili, siue quae ab hominibus potuit audiri. Nam exempli gratia, Iudam dñs ad coronam uocauit apostolicam, quem tamen ad coronam non praedestinauit, quia corona indignū fore praesciuit, unde & coronā eius scilicet apostolatus honorem alius accepit, sicut scriptū est: Fiant dies eius pauci, & episcopatum eius accipiat alter. Nemo ergo quandiu certat, multū de corona cōfidat, quia uidelicet si omnium praecius deus, caput